■Ll< /

■ 4

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

o>

PROCESSO N”; 01605/2010.

DAT A ABERTURA; 18/11/2010.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO. PROJETO DE LEI N°084/2010.

DESCRIÇÃO; AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A SUPLEMENTAR O

ORÇAMENTO - 2010 EM MAIS DE 3%(TRÊS POR CENTO) DO TOTAL
DA

DESPESA FIXADA PARA O EXERCÍCIO.

/

(

É Prefeitura de
•\ *

Gabinete do ifÇ
Prefeito Aracruz

r

341-^
í- ã

, ' --

Aracruz, 17 de Novembro de 2010.

MENSAGEM N° 084/2010.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores

O Projeto Lei n° 084/2010 que submetemos à apreciação de Vossas Excelências dispõe
sobre a autorização do Poder Legislativo ao Poder Executivo para suplementar o
Orçamento -2010 em mais 3% (três por cento).

Justificamos a presente solicitação considerando o disposto na Lei n° 3.356, de 20/10/2010
que aprova a criação do novo Quadro de Carreira e Remuneração do Magistério para
correção de distorções salariais do pessoal do magistério,elevando o valor da folha mensal,
uma vez que retroage seus efeitos a janeiro de 2010.

Assim sendo, torna-se necessário reforçar as dotações de pessoal e encargos da SEMED,
que não previu a despesa decorrente da vigência da referida Lei, neste exercício.

Atenciosamente,

.7.

jops CAVAGLIERI
Frefeito Municipal
(Em Exercício)

Av. Morobá, n° 20- Bairro Morobá-Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557

e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

<^»Aracruz
Gabinete do

Prefeito

.

111

Tiaii•t!

Eni_QrfLi.âj_/iÜâP PROJETO DE LEI N° 084, DE 17/11/2010.

ítêdãCâmaraPresl

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

SUPLEMENTAR O ORÇAMENTO - 2010 EM

MAIS 3% (TRÊS POR CENTO) DO TOTAL
DA DESPESA FIXADA PARA O EXERCÍCIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais

Suplementares em mais 3% (três por cento) do total da despesa fixada em seu Orçamento
2010, além dos limites já fixados no artigo 7° da Lei n° 3.266 de 29/12/2009 e da Lei n°

3.331, DE 13/07/2010.

Parágrafo único- Consideram-se recursos definidos para a abertura dos

créditos que se refere o caput deste artigo os definidos no § 1°, do artigo 43, da Lei
4.320/64.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracmz, 17 de Novembro de 2010.

âPiOfâBi 1® flfiiD
Em QJD^JOjoms CAVAGLIERI

Refeito Municipal
(Em Exercício)

Presidi filê datíâmara

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557
e-mail; prefeito@aracruz.es.gov.br

05

â/ma/m^
3

z

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N” 01605/2010.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

\

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em: 18/11/2010.

PROTOCOLO GERAL.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

^^â/ma/y<jL <^AÍAAmi<^ilwüL <le^
^ AgACRUj ^á Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

1.605/2010

Projeto de Lei n“ 084/2010.
Poder Executivo Municipal
Autoriza o Poder Executivo a suplementar o orçamento - 2010 em

mais de 3% da despesa fixada para o exercício.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando que a matéria é legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

PROCESSO N°

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.

Em: 01 de dezembro de 2010.

Ronaldo Modenesi Cuzzuol....

Orvanir Pedro Boschetti

George Cardozo Coutinho

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO

( ; r

- r

EmOy / h.%\ aoio

Presidente da CâmaraPresidente d@ Gimst®

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

7

Ç^AÍAJi/nicijiaL <le- CS^ivcocmnK,Ifl amxM^

jv araçri^ Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

1.605/2010

Projeto de Lei n“ 084/2010.
Poder Executivo Municipal
Autoriza o Poder Executivo a suplementar o orçamento - 2010 em

mais de 3% da despesa fixada para o exercício.

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise

minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável.

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e

Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Munieipal de Aracruz,
Em: 01 de dezembro de 2010.

PRESIDENTE: George Cardozo Coutinho,
RELATOR:

MEMBRO:

Anderson Segatto Ghidetti
Orvanir Pedro Boschetti ■•••••••••••••••

Presidente da Câmara

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

umva/ML .v^

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

1° Turno:.

PROPOSIÇÃO:

Data: .Q(p.1.ã3^1..QX).ÃOSESSÃO -

oCO"

2° Turno: ...ft.", Data: P..ã1.Ã^.1..4QãO

COMISSÃO DE FINANÇASCOMISSÃO JUSTIÇA

1" TURNO 2” TURNO 1° TURNOVEREADOR 2“ TURNO

NÃOSIM SIM NAO SIM NAO SIM NAO

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI dl X

GEORGE CARDOZO COUITNHO CUUAft/AHOÃJLQU^Afolí.

TAJiAÀájíAdí
J^[ClAl/vCfeLJVUM

'ÇmicMííGILBERTO FURIERI

JOCIMAR RODRIGUES BORGES X X

ItuciboLUCIANO DOMINGOS FRIGINI £k a:

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI X

OZAIR COUTINHO G. AUER iÇ
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

RONALDO MODENESI CUZZUOL

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES odl<oMidr> a

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

2" Turno: favoráveis

contrários

í )

1" Turno: favoráveis ...Q.?....votos
contrários ..í?.í?....votos

votos

.votos00

COMISSÃO DE FINANÇAS:

0<M1" Turno: favoráveis ..Q.$....votos
contrários ..Q.Q....votos

2“ Turno: favoráveis votos

contrários ..Q.9...votos

A

OZAIR CO [JT|NHO\^NÇALVES AUER
l^Secretario

P(ua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL;(27) 3256-9491
Tolofav Í'97^ .n9.íSa-P4C)9 - F-m?)il- .rman7(t7)tfirra.r,om.br

(^Lvrvíoi^vcd dey\

a/mxx/MÃy

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

:...©-±...SSj)ii.mívifl. : OQlâàliílOiP

Data: .®..Uà!l..í!D.iO

SESSÃO - 1° Turno .... Data

2° Turno

PROPOSIÇÃO: .X.J\)a^....çk..fe4Í..l\?..Q.2^1.^QlQ..

....<DA^míy:dQ...-rr.<^.4Q ...jç-m.
-rocÚJii â>/^o

VEREADOR 1“ TURNO 2" TURNO

NÃOSIM NAO SIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

GEORGE CARDOZO COUTINHO

GILBERTO FURIERI ■'rdi
JOCIMAR RODRIGUES BORGES >ç X

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI xdoü

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER x:

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

RONALDO MODENESI CUZZUOL X

Cl|0U:M£ÍO
RONIS JOSE PEREIRA ALVES L>

(
RESULTADOS

2" Turno: favoráveis ..oi.
contrários ..Q.Q..votos

051" Turno: favoráveis

contrários ..9.9.
.votos

.votos

.votos

OZAIR COUTimO GONAÇALVES AUER
l^Secretáíria

F^ua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Toicafav í'97t S9Fifi-9492 - E-mail; cnnacz(a)terra.com.br

amamh íj:mÁrA.

Aracmz-ES, 08 de dezembro de 2010.

Of. n°. 300/2010

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 084/2010 - Autoriza Poder

Executivo a suplementar o orçamento — 2010 em mais 3% ( três por cento do total da
despesa fixada para o exercício, o qual foi aprovado em 2° Turno, na 8“ Sessão

Extraordinária, realizada nesta data, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

TO FURIERI

te da Câmara

GILBEl

Preside)

( ?

Exm“ Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz em exercício
Nesta

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br